
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1674 del 15/12/2022

Oggetto: XIII VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 - 2024 AI SENSI DELL'ART. 175, 

C. 5QUATER, LETT. A) DEL TUEL

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto e l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l’art.17, comma 1-bis del D.lgs. 165/2001;
- il regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 175, c. 5 quater del D. Lgs. 267/2000;
- il regolamento di contabilità dell’Ente;

PREMESSO CHE:
-  il  Consiglio  Provinciale,  con  atto  n.  5  del  17  gennaio  2022  ha  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024, e con atto n. 6 del 28 gennaio 
2022,  immediatamente  eseguibile,  ha  approvato  il  Bilancio  di  previsione  per  il  
triennio 2022 - 2024;
- con decreto Presidenziale n. 43 del 22 febbraio 2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2022 – 2024;

RECEPITE le seguenti variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024:
- I, III, VI, VII, IX, X Variazione, adottate rispettivamente con Determinazione del Dirigente 

del Servizio Finanziario n. 252 del 9 Marzo 2022, 439 del 21 Aprile 2022, 861 del 28 
Luglio 2022, 965 del 23 agosto 2022, 1205 del 6/10/2022 e 1338 del 3/11/2022;

Determina n. 1674 del 15/12/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- II, IV, V, VIII, XI e XII Variazione adottate rispettivamente con Decreto del Presidente 20 
Aprile 2022 n. 95, 16 Maggio 2022 n.117, 26 Luglio 2022 n.184, 221 del 4 ottobre  
2022, 254 del 4/11/2022 e 283 del 29/11/2022;

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 175, c. 5 quater, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 prevede che sono di competenza 
dei responsabili di spesa o del responsabile finanziario, nel rispetto di quanto previsto 
dai  regolamenti  di  contabilità,  le  variazioni  compensative  del  piano  esecutivo  di 
gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del  
medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  di  capitoli  appartenenti  ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza dell’organo esecutivo;
- l’art. 18 del regolamento di contabilità prevede che il responsabile finanziario, al fine 
di garantire maggiore flessibilità alla gestione delle risorse finanziarie, può effettuare, 
con proprio  provvedimento amministrativo,  per  ciascuno degli  esercizi  del  bilancio, 
variazioni di bilancio e di Peg nella fattispecie disciplinate al c. 5quater dell’art. 175 del 
D.Lgs. 267/2000;

VISTA la  necessità  di  procedere,  come da  richiesta  del  14.12.2022  del  Dirigente  del 
Servizio  Finanziario,  Gestione  del  Personale,  Partecipate,  Sistemi  informativi  e  Pari  
opportunità,  al  seguente  storno  tra  capitoli  di  spesa,  appartenenti  allo  stesso 
macroaggregato,  al  fine di  integrare gli  stanziamenti  relativi  alle  spese per incentivi  al 
personale dipendente ai sensi dell’art 43 della L 449/1997:

CAPITOLO MISSIONE/PROGRAMM
A

MACROAGGREGATO VARIAZIONE 
(COMPETENZA  E 
CASSA)

102000130000/1
GESTIONE PERSONALE 
Incentivi funzioni tecniche (D 
Lgs 50/2016)

0102 Segreteria generale 101  Redditi  da  lavoro 
dipendente

- 10.000,00

102000130000/2
GESTIONE PERSONALE 
Incentivi per accordi di 
collaborazione (Art 43, L 
449/1997)

0102 Segreteria generale 101  Redditi  da  lavoro 
dipendente

+ 10.000,00

RITENUTO NECESSARIO apportare  al  bilancio  di  previsione  2022  –  2024,  annualità 
2022, le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di spesa del  
medesimo macroaggregato esposte nel punto precedente e le conseguenti variazioni di  
cassa;

RILEVATO CHE che ai  sensi dell'art 239, c 1, lett  b), n 2) del D Lgs 267/2000 non è 
necessario acquisire, per le variazioni ai sensi dell’art 175, c 5quater, lett a) del D Lgs 
267/2000 attribuite alla competenza del Responsabile finanziario e dei Dirigenti, il parere 
dell'Organo di revisione;

VERIFICATO CHE per il sottoscritto Responsabile non sussistono condizioni di conflitto di 
interesse, ex art. 6 bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

DETERMINA

Determina n. 1674 del 15/12/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  approvare le  variazioni  compensative del  piano esecutivo di  gestione 2022 – 2024, 
annualità 2022, e le conseguenti variazioni di cassa per l’annualità 2022, parte spesa, ai  
sensi dell’art 175, c 5quater, lett a) del D Lgs 267/2000, indicate nel prospetto allegato;

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1674 del 15/12/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 1 di 2

del 15/12/2022

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 4459 / 2022

01021 1010102999 102000130000 / 1 GESTIONE PERSONALE Incentivi
funzioni tecniche (D. lgs. 50/2016)
E119000000000

230.000,00

0,00 10.000,00

0,00 10.000,00 220.000,00

01021 1010102999 102000130000 / 2 GESTIONE PERSONALE Incentivi
per accordi di collaborazione (Art
43, L 449/97)

52.772,50

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 62.772,50

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 2

del 15/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 53.896.380,96 10.000,00 10.000,00 53.896.380,96

Titolo 2 111.475.064,64 0,00 0,00 111.475.064,64

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.821.608,79 0,00 0,00 4.821.608,79

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 10.290.450,00 0,00 0,00 10.290.450,00

Totale Spese 182.032.874,39 10.000,00 10.000,00 182.032.874,39

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

182.032.874,39 10.000,00 10.000,00 182.032.874,39

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 1 di 2

del 15/12/2022

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 4459 / 2022

01021 1010102999 102000130000 / 1 GESTIONE PERSONALE Incentivi
funzioni tecniche (D. lgs. 50/2016)
E119000000000

252.518,77

0,00 10.000,00

0,00 10.000,00 242.518,77

01021 1010102999 102000130000 / 2 GESTIONE PERSONALE Incentivi
per accordi di collaborazione (Art
43, L 449/97)

52.772,50

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 62.772,50

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 2

del 15/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 82.126.634,22 10.000,00 10.000,00 82.126.634,22

Titolo 2 115.665.462,86 0,00 0,00 115.665.462,86

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.821.608,79 0,00 0,00 4.821.608,79

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 10.335.264,33 0,00 0,00 10.335.264,33

Totale Spese 214.498.340,20 10.000,00 10.000,00 214.498.340,20

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

214.498.340,20 10.000,00 10.000,00 214.498.340,20

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 1674 / 2022 

Proposta n. 4459/2022

Oggetto:   XIII VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 - 2024 AI SENSI 
DELL'ART. 175, C. 5QUATER, LETT. A) DEL TUEL 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 102000130000/1 - XIII VARIAZIONE PEG 2022 - 2024
Cod.V Livello 1010102 
 - Var. Bilancio Provv. n.23592/2022 – euro -€10.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 102000130000/2 - XIII VARIAZIONE PEG 2022 - 2024
Cod.V Livello 1010102 
 - Var. Bilancio Provv. n.23593/2022 – euro €10.000,00 
----

Parma, lì 15/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


